elaborado por el Arq. Hugo
Patricio Molina Sarabia, Analista de Ingeniería Aeroportuaria 2; revisado y aprobado por el Ing. Cesar
Augusto Palacios Mocha, Director de Ingeniería Aeroportuaria, que en lo pertinente determinaron un
presupuesto referencial de “USD 139.060,71 (CIENTO TREINTA Y NUEVE MIL SESENTA DÓLARES
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMÉRICA CON 71/100 CTVS) sin incluir el impuesto al valor
agregado (IVA)”; 
  
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DADM-2025-3879-M de 16 de octubre de 2025, el Mst. Edwin
Efraín Sanos Hernández, Director Administrativo, certificó que una vez revisado el catálogo electrónico

[...]

todas las Direcciones que conforman la Dirección General de Aviación Civil, las Directrices de Cierre del
Ejercicio Fiscal 2025; 
  
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DFIN-2025-2013-M de 17 de noviembre de 2025, la Mgs.
Gladys Carvajal Burgos, Directora Financiera, certificó: “(…) la existencia de recursos por el valor de
USD 139,060,71 (CIENTO TREINTA Y NUEVE MIL SESENTA DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS
DE AMÉRICA CON 71/100) valor de la base imponible, para la actividad POA 367 “Contratación del
servicio de mantenimiento y puesta en marcha de los sistemas y equipos HVAC del Aeropuerto Francisco
de Orellana – Coca”.